
 

ДЕПАРТАМЕНТ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ  

Т О М С К О Й   О Б Л А С Т И  
 

П Р И К А З  
 

 

05.06.2009                      г. Томск № 219 
 

 
О праве выписки рецептов гражданам, страдающих заболеваниями, при лечении 

которых лекарственные средства отпускаются по рецептам врачей бесплатно 

 

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации                        

от 30.07.1994 № 890 «О государственной поддержке развития медицинской 

промышленности и улучшения обеспечения населения и учреждений здравоохранения 

лекарственными средствами и изделиями медицинского назначении» и приказом 

Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 

12.02.2007 № 110 «О порядке назначения и выписывания лекарственных средств, изделий 

медицинского назначения и специализированных продуктов лечебного питания» (далее – 

приказ МЗ и СР РФ от 12.02.2007 №110), в целях гарантированного обеспечения 

населения лекарственными средствами, изделиями медицинского назначения при 

оказании медицинской помощи, в рамках своих полномочий 

 

 П Р И К А З Ы В А Ю :  

 

 1. И.о. начальника управления здравоохранения администрации г.Томска (И.Ю. 

Новиковой), руководителям медицинских организаций, участвующим в реализации 

областной Программы государственных гарантий оказания гражданам Российской 

Федерации бесплатной медицинской помощи на территории Томской области на текущий 

год, в срок – постоянно, организовать выписку рецептов на лекарственные средства для 

амбулаторного лечения граждан, страдающих заболеваниями, при амбулаторном лечении 

которых лекарственные средства отпускаются по рецептам врачей бесплатно (далее – 

региональная льгота), следующими специалистами: 

 - лечащий врач (врач - терапевт участковый, врач - педиатр участковый); 

 - врач общей практики (семейный врач); 

 - врач - эндокринолог (сахароснижающие препараты); 

 - врач - фтизиатр (противотуберкулезные препараты); 

 - врач - психиатр; 

  -врач–онколог (наркотические средства и противоопухолевые препараты 

онкологическим/гематологическим больным, иммуномодуляторы после проведения 

лучевой и/или химиотерапии, пересадки костного мозга); 

 -врач-гематолог (наркотические средства и противоопухолевые препараты 

онкологическим/гематологическим больным, иммуномодуляторы после проведения 

лучевой и/или химиотерапии, пересадки костного мозга); 

 -врач-нефролог (наркотические средства и противоопухолевые препараты 

онкологическим/гематологическим больным); 

 -врач-ревматолог (наркотические средства и противоопухолевые препараты 

онкологическим/гематологическим больным); 



 

 - врач-иммунолог (иммуномодуляторы, больным СПИД или другими тяжелыми 

нарушениями иммунитета); 

 - врач-трансплантолог (иммуномодуляторы, после пересадки органов и тканей); 

 - врач-невролог (гражданам с диагнозом рассеянный склероз, получающих лечение 

лекарственными средствами по семи высокозатратным нозологическим формам). 

 2. Главным врачам МУЗ Томской области организовать выписку рецептов на 

лекарственные средства для амбулаторного лечения граждан по региональной льготе, 

следующими специалистами: 

  - фельдшер (на ФАПе после письменного согласования с Департаментом 

здравоохранения); 

  - акушерка (на ФАПе после письменного согласования с Департаментом 

здравоохранения); 

 - фельдшер или акушерка (в амбулатории, при отсутствии врача, после 

письменного согласования с Департаментом здравоохранения). 

  3. Главным врачам ОГУЗ Томской области организовать выписку рецептов на 

лекарственные средства для амбулаторного лечения граждан по региональной льготе, 

следующими специалистами: 

 - врач-дерматовенеролог (ОГУЗ «Томский областной кожно-венерологический 

диспансер»); 

 - врач-гематолог (консультативно-диагностическая поликлиника ОГУЗ «Томская               

областная клиническая больница» для граждан, страдающих злокачественными 

новообразованиями лимфоидной, кроветворной и родственных им тканей, гемофилией, 

болезнью Гоше, получающих лечение лекарственными средствами по семи 

высокозатратным нозологическим формам); 

 - врач-нефролог (консультативно-диагностическая поликлиника ОГУЗ «Томская 

областная клиническая больница» для граждан с хронической почечной 

недостаточностью, получающих амбулаторный гемодиализ). 

  4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

И.о. начальника департамента                                                                      С.А. Банин 

 

 

 
 
 
Н.К. Латыпова 

51-30-82 


